UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

**SOUČASNÁ DISKUSE O SEXUÁLNÍ VÝCHOVĚ
V ČESKÉ REPUBLICE A STANOVISKO
ŘÍMSKOKATOLICKÉ CÍRKVE K TÉTO
PROBLEMATICE**

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Autor: Petra Procházková

Katedra: Katedra religionistiky

Vedoucí práce: Doc. Pavel Hošek, ThD.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Humanitární a pastorační práce

Rok vydání: 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem *Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice* napsala samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Praze dne 12.6.2014

Petra Procházková

Procházková, P., Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice. Praha, 2014

Anotace:

Tato práce se zabývá sexuální výchovou v České republice a Římskokatolickám pojetím sexuální výchovy. První část je zaměřena na pojem sexualita, definici sexuální výchovy, její cíle, principy a metody v souvislosti s pojetím vzdělávacích institucí a vybraných odborníků. Součástí je i popsání historických souvislostí vývoje této výchovy. Část druhá je věnována Římskokatolickému pohledu na lidskou sexualitu, sexuální pedagogiku, roli rodičů v sexuální výchově, jejím principů a a metodám. Poslední část práce je zaměřena na komparaci Římskokatolického pojetí sexuální výchovy se stanoviskem odborníků a vzdělávacích institucí v České republice.

Klíčová slova:

sexuální výchova, principy sexuální výchovy, cíle sexuální výchovy, metody sexuální výchovy, historie sexuální výchovy, Římskokatolická církev, sexuální pedagogika

Annotation:

This work deals with sex education in the Czech Republic and Roma Catholic's concept of sex education. The first part is focused on concept of sexuality, the definition of sex education, its objectives, principles and methods in relation to the concept of education institutions and selected experts. It also includes a description of the historical context of the development of education. The second part is devoted to the Roman Catholic's view of human sexuality, sexual pedagogy, the

role of parents in sex education, its principles and methods. The last part is focused on comparing of the Roman Catholic's concept of sex education with the opinion of experts and educational institutions in the Czech Republic.

Keywords:

Sex education, principles of sex education, objectives of sex education, methods of sex education, history of sex education, Roman Catholic church, sex pedagogy

Obsah:

1. Úvod..... 1
2. Sexuální výchova z pohledu vybraných odborníků v ČR..... 4
2.1. Sexualita..... 4
2.2. Sexuální výchova – různá pojetí, definice, hodnoty 5
2.3. Cíle sexuální výchovy..... 11
2.4. Principy sexuální výchovy..... 13
2.5. Metody a formy výuky sexuální výchovy 19
2.6. Historie sexuální výchovy 20
3. Římskokatolická církev a sexuální výchova 28
3.1. Lidská sexualita a hodnoty 28
3.2. Sexuální pedagogika dle Hanse Rottera 29
3.3. Rodiče, právo a povinnost 31
3.4. Čtyři principy křesťanské sexuální výchovy 33
3.5. Čtyři praktické zásady a metody výchovy 36
4. Komparace – porovnání vědecko-odborného pohledu na sexuální výchovu zejména v rámci vzdělávacích institucí v České republice s pohledem Římskokatolické církve 40
4.1. Sexualita..... 40
4.2. Pojetí sexuální výchovy 41
4.3. Hodnoty v sexuální výchově..... 42
4.4. Cíle sexuální výchovy..... 43
4.5. Principy a zásady sexuální výchovy 45
4.6. Sexuální výchova a vývojové fáze dítěte..... 48
4.7. Metody sexuální výchovy 49
4.8. Vyhodnocení 50

5. Závěr 54
6. Příloha - Pro a proti publikaci: Sexuální výchova – vybraná témata, Výchova ke zdraví, Příručka pro učitele..... 57
6.1. Volba a metody sběru dat 57
6.2. Vznik publikace 57
6.3. Záměr a postoj MŠMT..... 58
6.4. Pohled autorů příručky..... 59
6.5. Česká biskupská konference 61
6.6. Výbor na ochranu rodičovských práv 62
6.7. Události po zvolení nového ministra MŠMT 64
6.8. Názory politické scény..... 64
6.9. Jednání ministra Dobeše na téma sexuální výchovy pokračovala 66
6.10. Závěr 67
7. Seznam použité literatury..... 69

1. Úvod

Roku 2010 bylo vydáno pod záštitou ministerstva školství *Doporučení MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách* společně s příručkou pro učitele *Sexuální výchova – vybraná témata*, která vyvolala diskusi jak o samotné existenci publikace, tak o tématech týkajících se sexuální výchovy. Právě tato debata mezi rodiči, církevními zástupci, učiteli, psychology a jinými odborníky mě ovlivnila při výběru tématu pro moji diplomovou práci, která má název *Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko Římskokatolické církve k této problematice*. Výběr právě tohoto náboženství nebyl náhodný, ale reaguje na historické souvislosti a tradici, kterou má právě Římskokatolická církev na našem území.

V této práci představím tedy dva pohledy na sexuální výchovu. Na jedné straně se budu věnovat světskému pohledu v České republice. Uvědomuji si, že se postoje odborníků v oblasti sexuální výchovy na některá témata mohou krajně lišit, a aby nedošlo k náhodnému výběru informací, budu vycházet z názorů pouze vybraných odborníků. Kontaktovala jsem tedy paní doktorku Fifkovou, která je jednou z autorů výše zmíněné publikace *Sexuální výchova – vybraná témata*. Ta mě odkázala na Společnost pro plánování rodiny a sexuální výchovu (SPRSV), konkrétně na její ředitelku paní Prouzovou, dle níž měl největší přínos v oblasti teorie sexuální výchovy Doc. Vladimír Täubner. Dále jsem byla nasměrována k doktorce Marádové, působící na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy, která mě přivedla zpět k SPRSV. Budu tedy zaměřovat svoji pozornost k SPRSV, docentu Täubnerovi a autorům, kteří s ním spolupracovali nebo se o jeho názorech zmiňují. Významným vodítkem pro mapování světského pohledu bude i *Doporučení*

MŠMT k realizaci sexuální výchovy v základních školách (dále jen *Doporučení MŠMT*), který odkazuje na *SPRSV* a úzce navazuje na názory docenta Täubnera.

Na druhé straně se budu věnovat pohledu Římskokatolické církve, která své názory k sexuální výchově otevřeně vyjadřuje v rámci dokumentu *Lidská sexualita: Pravda a význam*, jenž byl schválen Papežskou radou pro rodinu roku 1995. Je tedy možné tyto postoje vnímat jako obecně platné pro Římskokatolickou církev.

Hlavním cílem mé práce je popsat a porovnat světský pohled na sexuální výchovu v České republice s postojem Římskokatolické církve, přičemž bych ráda našla shodné, odlišné nebo dokonce protichůdné názory na otázky a témata související se sexuální výchovou.

Na začátku mé práce se budu věnovat světskému pohledu na sexuální výchovu. V této souvislosti vysvětlím pojem sexualita a zaměřím se na různá pojetí sexuální výchovy, jakým způsobem je sexuální výchova definována a jak souvisí s etikou a hodnotami. V dalších kapitoly budu věnovány cílům, principům a metodám sexuální výchovy. Nedílnou součástí bude i kapitola mapující historické souvislosti vývoje sexuální výchovy a její současné postavení ve školním systému v České republice.

Dále se zaměřím na postoj Římskokatolické církve k sexuální výchově. Tématem bude lidská sexualita, láska, role rodičů při výchově a dále související principy, zásady a metody sexuální výchovy.

Poslední část mé práce bude věnována komparaci pohledů na sexuální výchovu, kde na jedné straně bude stát pohled vybraných odborníků, zaměřený na sexuální výchovu ve vzdělávacích institucích v České republice, a na straně druhé pojetí sexuální výchovy v rámci Římskokatolické církve.


[…]


*„V doktríně ruských bolševiků, která se po převratu v roce 1948 stala i naší státní doktrínou, se také nezastíralo: Dítě patří státu, rodiče je mají pouze svěřeno do opatrování. Pokud výchova a péče nebyla „správná“ a co je správné, určil stát, mohlo jim být kdykoli odebráno.“*¹⁴⁹

¹⁴⁵ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁶ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁷ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

¹⁴⁸ *Parlamentní listy.cz*, Učitelé s kondomem na ruce? Proti je i Nečas

V článku, který vyšel v Parlamentních novinách 12. 8. 2010, se zprvu poukazuje na Lisabonskou smlouvu, která dle Hájka omezuje občanské svobody a poté volně přehází k tématu sexuální výchova:

„Co je větší přirozenou svobodou než výchova dětí v rodině podle zkušeností, tradic či víry rodičů?“¹⁵⁰ Ostře se pouští do kritiky sexuální příručky: „Případ sexuální příručka je z téhož totalitního zdroje. Bombardovali snad občané ministerské úředníky, aby s něčím tak oplzlým a perverzním přišli? Aby pod maskou ‘práva dítěte na informace’ přinutili rozpačité a stydlivé děti přiznávat se ve škole před spolužáky, že jim již roste na genitáliích ochlupení nebo že mají menstruaci? Indoktrinovat je - s požehnáním učitelovy autority - že homosexualita je normální, ba chvályhodná? Že kondom je něco jako nákoleníky, prostě vhodná ochranná pomůcka při společenské zábavě zvané sex?“¹⁵¹

6.9. Jednání ministra Dobeše na téma sexuální výchovy pokračovala

Bývalý ministr MŠMT Josef Dobeš se 6. 8. 2010 sešel s autory příručky o sexuální výchově i jejími kritiky, neboť chtěl znát názor obou stran.¹⁵²

Dobeš byl ochoten příručku změnit, stáhnout jí z webových stránek úřadu, avšak nechtěl zrušit *Doporučení sexuální výchovy na školách*. Dobeš dále slíbil, že rozešle ředitelům škol dopis, ve kterém je vyzve, aby při výuce sexuální výchovy brali ohled na přání rodičů.¹⁵³

Předsedkyně Výboru na obranu rodičovských práv Anna Brychtová uvedla: *„Jednání s panem ministrem přineslo částečný úspěch. Do budoucna budeme usilovat o to, aby sexuální výchova byla obsažena v některém z volitelných předmětů a aby si rodiče mohli vybrat z více témat.“¹⁵⁴* Dle Brychtové důležitou

¹⁴⁹ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵⁰ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵¹ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵² iDnes.cz, Spor o sexuální výchovu ve školách vrcholí, zapojil se do něj i Nečas

¹⁵³ Parlamentní listy.cz, Hájek: Oplzlá perverzní sexuální příručka vychází z bolševismu

¹⁵⁴ Katolický deník

roli v ministrově rozhodování sehrála i petice odpůrců sexuální výchovy na školách, kterou zorganizoval V.O.R.P.

Na počátku března roku 2011 se objevila zpráva o ústupu ministra Dobeše, který původně navrhoval zařadit sexuální výchovu do učiva nepovinné etické výchovy, což nakonec neučinil, a tím vyšel vstříc zejména rodičům.¹⁵⁵

V současné době je tedy sexuální výchova pouze součástí některých povinných předmětů a je realizována na základně Rámcových vzdělávacích plánů, a proto se k tomuto tématu každá škola může postavit dle svého uvážení. Přestože *Příručka pro učitele, Sexuální výchova – vybraná témata* byla stažena, školy se dále mohou inspirovat *Doporučením k realizaci sexuální výchovy na základních školách*.

6.10. Závěr

Tato část mé práce nastínila vznik publikace *Sexuální výchova – vybraná témata* a její následné stažení. Snažila jsem se postupovat chronologicky, od úmyslu příručku vytvořit, přes její uvedení, zmínky o prvních negativních reakcích, až po její stažení z webových stránek ministerstva. Na jedné straně stojí Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy společně s odborníky různých profesí, přičemž někteří z nich jsou současně autory příručky. Protichůdný postoj zaujal zejména Výbor na ochranu rodičovských práv společně s Českou biskupskou konferencí. Negativně hodnotili vydání příručky i někteří politikové. Takto vyvolaná diskuse nám zrcadlí nejednotný postoj k otázkám sexuální výchovy v České republice.

Osobně si nemyslím, že stažení příručky z webových stránek a následné nezapojení sexuální výchovy do předmětu etická výchova je konečným řešením. Z celé situace je zřejmé, že v České republice není jednotný názor na pojetí

¹⁵⁵ iDnes.cz, Sexuální výchove bude nepovinná, Dobeš ustoupil kritikům

sexuální výchovy, a proto nebude ani snadné vytvořit konkrétní podobu sexuální výchovy ve vzdělávacích institucích, přestože se objevují tyto tendence ze strany MŠMT. Nutná však je dle mě zejména diskuse mezi jednotlivými zainteresovanými stranami a nalezení společné cesty, jakým způsobem děti a mládež o důležitých otázkách informovat, kde jsou hranice působení školních institucí.
