Posudek diplomové práce

Název práce: Současná diskuse o sexuální výchově v České republice a stanovisko
Římskokatolické církve k této problematice

Autor práce: Petra Procházková

Autorka ve své diplomové práci zvolila důležité a aktuální téma, spojené s recentní diskusí o předpokladech, východiscích a etických souřadnicích sexuální výchovy na školách v České republice (zejména v souvislosti s veřejnou debatou nad případnou škodlivostí a morální problematičností určitých typů sexuální výchovy, jak na ně upozorňovali zejména někteří věřící a představitelé církve).

Autorka svou práci logicky a přehledně strukturuje (oproti starší verzi práce ji metodicky pročistila a kvalitativně zřetelně vylepšila). V úvodu načrtává svou badatelskou otázku a metodu jejího zpracování. Ve druhé části uvádí definice základních pojmů, se kterými bude nadále pracovat a všímá si nejdůležitějších konceptů, spojených s problematikou sexuální výchovy, ve vybraných odborných textech.

Ve třetí části práce pak sleduje základní ideové souřadnice římskokatolického pojetí sexuální výchovy (zejména v souvislosti s dokumentem *Lidská sexualita: pravda a význam*), nakolik se v důležitých bodech toto pojetí odlišuje od sekulárních stanovisek některých autorů a publikací uvedených v předchozí části.

V další části své diplomové práce autorka porovnává základní ideové souřadnice a východiska sekulárního modelu sexuální výchovy a alternativního modelu, navrhovaného a hájeného v reprezentativních dokumentech a textech Římskokatolické církve. Všímá si vedle očekávatelných rozdílů, napětí a rozporů také určitých oblastí shody a konvergence.

V závěru rekapituluje badatelský výtěžek a (velmi) opatrně vyvozuje zobecnitelné závěry. V šesté části, kterou autorka uvádí jako přílohu, se věnuje podrobněji konkrétnímu sporu mezi představiteli Římskokatolické církve a částí české veřejnosti v souvislosti s publikací *Sexuální výchova: vybraná témata*. Tuto přílohu autorka do práce zařadila, protože velmi názorně ilustruje a dokresluje ony konceptuální shody a rozdíly v sekulárním a římskokatolickém pojetí sexuální výchovy na školách, jak jsou pojednány v hlavním textu práce. Přílohu hodnotím jako velmi přínosné obohacení práce, jen její časová aktualizace nebyla provedena zcela důsledně.

Autorčině postupu je třeba vytknout, že (zřejmě z úcty k citovaným zdrojům) málokdy podrobuje literaturu, ze které čerpá, kritické reflexi, v práci je obecně velmi málo vlastní

argumentace a vyvozování vlastních závěrů na základě kritické a hodnotící analýzy zpracovávaných textů. Autorka zpracovávané texty vlastně především cituje a parafrázuje, občas opatrně komentuje. Výběr a reprezentativita zpracovávaných textů je také třeba podrobit kritické reflexi (vzhledem k tomu, jaké místo v práci zaujímá například knížka H. Rottera). Je škoda, že autorka nevyužila také zahraniční odbornou literaturu. Závěrem shrnuji: vzhledem k uvedeným silným i méně silným stránkám práce navrhuji hodnocení: C

Doc. Pavel Hošek Th.D.

10. září 2014